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ÚVOD

„,Když mi bylo pět let, moje maminka mi vždy říkala, že klíčem

k životu je štěstí. Když jsem přišel do školy, zeptali se mě, co chci

být až vyrostu. Napsal jsem ,,šťastný“. Řekli mi, že nerozumímm

zadání a já jim řekl, že nerozumí životu.“ John Lenon mmmmn

Tématem této diplomové práce jsou: ,,Neurotické poruchy u dětí vyrůstajících

v ústavní péči“. Toto téma jsem si zvolila, protože již několik let spolupracuji s dětským

domovem Tachov a v létě tam působím jako vychovatel. Zprvu mne zaujala problematika

dětských domovů, jak funguje jejich systém, ale vzhledem k mému studiu jsem se zaměřila

na to, jak děti co nejlépe pochopit a snažit se jim pomoci, protože to, krom výchovy a

vzdělávání, by dle mého názoru mělo také patřím k cílům nejen vychovatele, ale všech

pedagogů. V mé praxi v dětských domovech jsem se setkala s několika dětmi, které

prokazovaly jasné známky úzkosti.

Cílem této práce je představit si neurotické poruchy tak, aby mohl nejen vychovatel,

ale kdokoliv, kdo s dětmi pracuje tyto poruchy rozpoznat a porozumět jim. Duševní nemoci

jsou také nemoci, jen se neprojevují tělesně, nemocná je duše. Pokud jim porozumíme a

rozpoznáme, můžeme dítěti pomoci a začít tento problém řešit.

Výzkumy prokázaly, že procento výskytu neurotických poruch v populaci stále

roste. V šedesátých letech devatenáctého století počet výskytu neurotických poruch čítal

kolem 15%, nyní se odhaduje 30-45%. Proč tomu tak je?

Jednou z možných odpovědí může být, že tento problém vždy byl v takové vysoké

míře, ale lidé se už o něm nebojí mluvit, možná se také o své zdraví populace stará více

zodpovědněji. Další možností je, že psychická kondice populace se zhoršila, svět je

hektický a pokud se zaměříme pouze na českou republiku, musíme říci, že lidé zde trpí

velmi často stresem. Pokud má člověk strach o práci a nabude dojmu, že bez známostí a

přátel na vyšších postech ničeho nedosáhne a že snaha a poctivost je naprosto

bezpředmětná, rozhodně mu to k psychické pohodě neprospěje. Lidé pociťují

nespravedlnost toho, že někteří smí vše a naopak ti, co tvrdě a poctivě pracují, jsou nejspíše

hlupáky. To podle nás tvoří podmínky, které živí stres, jež vede k poklesu psychické

kondice, pokud je příliš a často živený. Rodiče trpící úzkostí přenášejí tyto pocity nechtěně

rovněž na své děti.

Proč jsem se zaměřila na neurotické poruchy právě u dětí z dětských domovů, když

sklon k neurotismu má dnes velké procento dětí? Neurotické poruchy jsou nejčastěji se
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vyskytující duševní poruchou a děti z dětských domovů mají teoreticky mnohem větší

pravděpodobnost vyššího výskytu těchto poruch, než jiná skupina. Nejen protože mnoho

z nich pochází z rodin, kde o ně nepečovali, ale také z rodin, kde je zanedbávali a týrali.

Dětí trpící neurotickými poruchami můžeme rozpoznat často dle jejich příznaků a

pomoct jim, aby se tento problém neprohluboval a vyléčil se. Na základě rozhovorů

s dospělými lidmi, kteří trpí některou z neurotických poruch a dokáží přesněji popsat stavy,

které v období ataku prožívali, je těžké si představit, že je možné, že by si něčím takovým

dítě mělo projít a my tomu nemohli zabránit. Děti v dětských domovech si musely zákonitě

projít něčím traumatickým či nevhodným pro jejich vývoj. V praktické části se zaměříme

na procentuální zastoupení dětí trpící neurotickými poruchami, jak velký tento výskyt je

v dětských domovech a zda poruchami trpí více dívky či chlapci.
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1 NEUROTICKÉ PORUCHY

Každý z nás během svého života prochází různými konfliktními situacemi, které

nám brání v uspokojování našich potřeb, naplnění našich cílů, znesnadňují kontakt s naším

okolím. Lidé mají schopnost se s takovýmito situacemi vypořádat, najít řešení, či

kompromis a opět se dostat do psychické pohody. Pokud se však stane, že situaci člověk

neustojí, může dojít k neurotické poruše. Neurotická porucha je dle Zvolského (2005)

existence klinicky rozpoznatelného souboru příznaků nebo chování, které jsou ve většině

případů spojeny s pocity tísně. Příčinou neurotických poruch mohou být vysoké nároky

společnosti, oslabení naší psychiky vlivem vrozených predispozic nebo traumatické

události. Porucha adaptace a nepřiměřené zpracování náročných životních situací,

neschopnost řešit konflikty, stresové situace a frustrace, jsou právě příznakem neurotické

poruchy. S těmito poruchami se ovšem dá pracovat a léčit je. Počátky neurotických poruch

se objevují již v dětství (od dvou let), kdy u některých jedinců postupně vymizí, protože se

s nimi dokáží vyrovnat, většinou se ale naopak prohlubují. Neurotické příznaky se dle

Švancara dají rozpoznat již u dvouletých dětí. Děti nedokážou přesně vyjádřit, co cítí, co je

trápí. Velkou roli zde hraje osobnost dítěte, jeho odolnost, kdy s přibývajícím věkem

přibývá také vliv exogenních faktorů.

Graf č.1 Vývoj počtu pacientů léčených v psychiatrických ambulancích (na 10 000 osob)

(http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=164)
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1.1 Historie neurotických poruch

Pojem ,,neuróza“ pochází z řeckého slova neurón, což znamená nerv, kdy je

k tomuto slovu připojena koncovka -osis, která vyjadřuje chorobný stav. Odkazy na

prožívání úzkosti lze nalézt už ve starověkých literárních pramenech. V eposu o

Gilgamešovi jsou popsány pocity obav ze smrti, v řeckých bájích zase bůh Pan děsil

poutníky a z jehož jména bylo odvozeno slovo panika. Poprvé byl pojem neuróza použit

edinburským lékařem Williamem Cullenen v roce 1769, pojem neurastenie byl použit roku

1880 G.M. Beardem. Sigmund Freud v roce 1895 užíval pojmu úzkostná neuróza. Neuróza

byla charakterizována jako nehořečnaté onemocnění, jež postihuje smysly a také pohyb

pacienta. Nejvýznamnějším obdobím, kdy této problematice byla věnována pozornost a kdy

došlo k velkým pokrokům objasnění této poruchy bylo 19. a 20. století.

Historicky byla neuróza zasazována do protikladu s psychózou. Zvolský (2005) vidí

zásadní rozdíl mezi psychózou a neurózou v tom, že při psychóze dochází k hrubému

narušení duševních funkcí v takové míře, že je narušeno jedincovo vnímání reality, u

neurózy tomu tak není.

1.1.1 Přůřez koncepcí zaměřených na neurotické poruchy

S nejpodrobnější a nejpropracovanější koncepcí vysvětlující neurotické poruchy

přišel již zmiňovaný Sigmund Freud (1856-1939). Sigmund Freud byl studentem

pařížského neurologa M. Charcota. Stal se zakladatelem psychoanalýzy, nejvíce byl

ovlivněn slavnou neurologickou školou v Nancy. Právě díky těmto vlivům a následným

zkušenostem se spolu se svým kolegou J. Breuerem začal věnovat studiu neuróz a jejich

léčení. Sigmund Freud díky svým praktickým zkušenostem s pacienty trpícími

neurotickými poruchami přišel na to, že nevědomí má zásadní vliv na chování a prožívání

člověka. Tvrdil, že především nevědomé pudové hnutí a způsob jeho uspokojování má

zásadní význam při formování osobnosti člověka a to zejména v nejrannějším dětství.

(Kratochvíl, 2002).

Pohlavní pud, jenž Freud nazval libidem, prochází společně s vývojem člověka

několika fázemi vážícími se na různé erotogenní oblasti lidského těla
1
. ,,Může se stát, že

dojde k fixaci libida v určité fázi. Tato fixace se projevuje jako perverze (vítězství

sexuálních potřeb) nebo potlačení, která vede ke vzniku neurózy. Podobně může v pozdější

1
Freudovo psychosexuální model má 3 fáze, kdy každá se zaměřuje na jinou oblast slasti v závislosti

s vývojem: 1)orální 2) anální 3) falická
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době dojít k regresi neboli zpětnému návratu na nižší stupeň vývoje libida.“ (Kratochvíl,

2002, str. 22).

Freudova psychoanalýza rozeznává dva druhy neurózy a) aktuální neuróza


[…]


byla mi vyplacená částka, která odpovídala k délce mého pobytu. Nebylo to moc, tak na takový větší

nákup. Kolem 2 a půl tisíce. “

Kam si šla? Co ti bylo ze strany děcáku nabídnuté? ,,Jako asi všem se nabízí dům na půl cesty

anebo ubytovna někde, dle našeho přání, podle toho kde chceme žít. Já to vše odmítla. Chtěla jsem

do Plzně k tetě. Teta se vrátila z vězení asi tak půl roku před mým odchodem z DD. Měla už pokoj

na jedné z ubytoven. Tak si mě vzala k sobě.“

Co bylo potom? ,,No ze začátku jsme s Leonem, protože jsme dny strávili spolu, hledali práci

spolu. Ale všude chtěli alespoň výučák a to my neměli. Ale později jsem si našla práci. Dělala jsem

uklízečku na jedné z ubytoven. Pak jsme si mohli dovolit spolu bydlet, platili jsme pět tisíc za pokoj.

Byli jsme rádi. Asi po půl roce se stalo, že jsem otěhotněla. “

Jak si reagovala? Nebrala jsi antikoncepci? No byla jsem v šoku. ,,Antikoncepci jsem si nemohla

dovolit. Nezbyli mi peníze. A jak jsem reagovala? Ze začátku odmítavě, uvažovala jsem o přerušení,

ale Leon mně přemluvil a dítě jsme si nechali.“

Co na to v práci? ,,Vedoucí mi jenom řekl, že kdybych už nemohla tak ať řeknu a vystřídá mě. To

jsem nechtěla, potřebovali jsme peníze, tak mi pomáhal Leon. Byl zvyklí uklízet, vždyť jsme to dělali

i v DD.“

Kdo ti pomáhal s přípravou na dítě? Nebo, kdo Vás připravoval na dítě? Přece si byla mladá

ani ne dvacetiletá! ,,Pomáhala mi teta, ona měla právě narozené dítě, takže začala dávat na stranu

všechny malé věci, připravovala mi výbavičku. Sehnala mi i kočárek a postýlku.“

A co ty ? Jak si se cítila? Těšila jsi se na dítě? ,,Ze začátku to byli smíšené pocity, pak to už bylo

jiné, začala jsem se těšit na malé. Dnes jsem ráda, že ji mám.“

Neměla jsi strach, že zdravotně by dítě mohlo mít nějaké komplikace? Je totiž známé že Leon

šel v drogách a pořád holduje trávě. ,,No pani doktorka mě na to připravovala, říkala, že by tam

něco mohlo být, ale já jsem věřila že bude vše o.k., já přece nekouřím a nepiji. Vždyť si ji před chvíli

chovala a měla si ji v ruce, vidíš, že je v pořádku. A když myslíš, jestli bude chytrá nebo ne? Kdoví.

Vždyť my taky nejsme Einštajnové. Máme oba praktickou základku, takže nemůžeme očekávat

génia. Ale budeme se snažit jí dát lásku.“

Kde teď bydlíte? ,,Já bydlím v ubytovně po tetě, jsem tam jen s malou a Leon bydlí jinde

v ubytovně. Je to takové pravidlo ubytoven. Tam kde je on děti nesmí. “
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Z čeho žijete? ,,Já teď mám mateřskou 8 tisíc a ze sociálky dostávám na bydlení dalších osm tisíc,

to je dohromady 16. Osm dám za pokoj kde žiji já a osm mi musí stačit na ostatní věci.“

To je pěkná suma! Vystačíš s tím? ,,Zatím jo, pleny mám látkový a jen někdy kupuji ty druhý a

zatím kojím, takže nemusím kupovat ani sunar. Ale už se stalo že mi nevyšli peníze a musela jsem si

půjčit. Ne moc, jen pár stovek, ale pak když jsem to vracela, tak my to nebylo jedno, opět mi chyběli

v rozpočtu.“

Co Leon přispívá ti? ,,Ne, nemá z čeho. On má jenom životní minimum. Ale když jde na brigádu a

zabere víc, tak mi nakoupí a něco položí i na stůl. Už se to za ten rok stalo dva -tři krát.Takže se

snaží.“

Teď ti položím otázku a byla bych ráda, kdybys odpověděla tak od srdce, upřímně. Dala by

Jsi své dítě do DD? V tvém případě do kojeňáku? ,,Upřímně? Kdyby mě se stalo, že bych se

nemohla o své dítě starat z nějakého důvodu, tak si to umím představit. Ale z cela v krajném

případě. A to bych asi měla požadavek, aby byla u vás. Vás znám a byla bych si jistá, že se tam o ni

postaráte. Jinak ne! Chci se o ni starat já. Možná odjedeme do Anglie, možná ne. “

V dětském domově si prožila málo, ale přesto se tě chci zeptat, byla by jsi pro zrušení dětských

domovů a kojeňáků? ,,V domově mám ještě sestřenici a to u tebe na skupině, jsem ráda že je tam.

Chodí do klasické školy učí se na jedničky, dvojky. Je první která takhle zvládá školu a to díky vám,

že jí k tomu vedete a že jste na přípravu do školy tak přísní a jsem ráda, že to nevzdáváte jako

někteří vychovatelé a nevoláte hned na přeřazení do zvláštky.Vím, že někdy i brečí než pochopí

některou novou látku z matiky, ale pak jí to jde a má dobré známky. Jsem ráda, že je tam a má tak

skvělé tety. I ona ví, že jí máte rádi. Říkala mi to když byla o Vánocích doma.“

Tak to je tvá odpověď, takže děcáky a kojeňáky nerušit? ,,Ne nerušit.“

A co kdyby ty děti mohly být v náhradní rodině? ,,Bílé možná, ale romské ne. Nikdo si je

nevezme a kdyby jo za chvíli by je vraceli, protože by nebyly podle představ. Máme jinou mentalitu.

Jsme výbušný, často líný a hlavně hlučný. Proč to neříct je to pravda.“
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