PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Oponentský posudek)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Veronika Kalabisová**
Učitelství pro SŠ : Psychologie – Výtvarná výchova

Název práce: **NEUROTICKÉ PORUCHY U DĚTÍ VYRŮSTAJÍCÍCH V ÚSTAVNÍ PÉČI**

Oponoval/a : Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění a připomínky :

Předložená diplomová práce je zaměřena na psychologicky velice zajímavé téma. Sleduje podíl výskytu neurotických poruch u dětské populace s prokazatelně negativní životní zkušeností, čímž se dotýká často odborně diskutovaného problému - etiologie neuróz.

V rámci teoretických východisek diplomantka charakterizuje neurotické poruchy, funkce rodiny a ústavní výchovu. Největší část teorie je věnována neurotickým poruchám a způsob zpracování této části vypovídá o tom, že se autorka v problematice dobře orientuje. Sled jednotlivých subkapitol působí logicky a celistvě. Autorka vycházela z kvalitních zdrojů a informace předkládá vhodnou stylistikou. Zbylé stati včetně charakteristiky vývoje dítěte lze v rámci teorie vnímat jako doplňkové, ale pro objasnění základních pojmů a kategorií následně realizované výzkumné sondy důležité. Jako připomínku k teoretické části uvádím to, že diplomantka u tzv. nepřímých citací neuvádí v odkazech strany, ze kterých čerpala. Jejich pravdivost a míra textové shody proto nemohla být podrobena kontrole.

Praktickou část tvoří výzkumné šetření, které zjišťuje podíl výskytu neurotických poruch u dětí v ústavní péči a má spíše deskriptivní charakter. V rámci praktické části DP oceňuji zejména volbu a velikost vzorku respondentů, který diplomantka shromáždila. Bohužel tato šance nebyla v diplomové práci dostatečně využita a výsledkem je mírně chaotický popis stavu. Navíc v předložené studii shledávám několik nesrovnalostí, z nichž ty zásadní uvádím :

- Proč byl pro respondenty ve věkovém rozmezí 8 – 13 let použit dotazník pro dospělé ?
- Nerozumím grafu na straně č. 75, ve kterém diplomantka prezentuje podíly neurotických dětí dle věku, přičemž se pohybuje mimo vzorek respondentů. To také dvouletým dětem zadávala MHQ ?

- Nelze souhlasit s tvrzením na str. 66 ohledně standardizace nástroje MHQ. Léta již ji nemá, což lze ověřit na www.psychodiagnostika.com a www.testcentrum.com.
- Autorka v textu uvádí, že realizovala také rozhovory s personálem a bývalými svěřenci ústavů. Informace získané z těchto rozhovorů lze sice v určitých pasážích odušit, není s nimi však nakládáno metodologicky. *(Nejsou zřetelné cíle rozhovorů s jednotlivými aktéry. Byly rozhovory vyhodnocovány kvantitativně nebo kvalitativně ? K jakým výsledkům autorka dospěla ?)*
- Z formálního hlediska postrádám číslování grafů a tabulek.

I přes uvedené připomínky diplomovou práci doporučuji k obhajobě, a to ze dvou stěžejních důvodů : kvalitní zpracování teoretické části a poskytnout autorce možnost se k nejasnostem vyjádřit.

Dotazy :

- Reagujte, prosím, na připomínky v textu.
- Co vás vedlo k předpokladu, že nejčastějším typem poruchy bude deprese?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE **DOBŘE** NEVYHOVĚL/A

Datum: 14. 8. 2014

Podpis: